



Vereniging Afghaanse Juristen in Europa

بلنه

په واخان کې د پاکستانیانو د پلمو پر وړاندې د درېدو بلنه:

افغانستان د خپل تاریخ په یوه ناورین خپلي پړاو کې اوسېږي، چې د هېواد تاریخي برخلیک لا هم د سیالو نړیوالو ځواکونو په لویو جیو پولیتیکو شخړو او د «سترو لوبو» په نوي پړاو او د سیمه ییزو دښمنیو د سیالی په ډگر کې ټاکل کېږي.

بېوسه افغانستان چې په څلور لسيزو جگړو کې لا له وړاندې له سترو ناخوالو سره ښکېل وو، په تېره دوه لسيزه پوره وخت له لاسه ورکول، د پسات سالارانو د پلمو جوړجاړي او سرټیټي او د امریکا ښیگری او مهرباني د پاکستان غوسه راپارولولامل شو چې له یو کال راپه دې خوا له ستر حقوقي ناورین او د ملي او نړیوال مشروعیت له نشتوالي سره مخ شو، چې دوام یې هېواد خوسا ډنډ او د تاریخي دښمنانو د شومو موخو په لور ورتېلوهي. په دې کې اړنگ نشته چې افغانستان د پاکستان د سیوري ترکیچې لاندې راتیټ شوی دی

"له لاس ښکلېدو مو مینه پښو ښکلېدو ته کړي"

"د دوستانو له پېرزو مو پرمختگ مخ ځورېدو ته کړي"

د افغانستان د کمزورۍ ټکی د خلکو د آزاد تکل او ارادې پر بنسټ د یو ځواکمن ملي حکومت نشتوالی دی. د طالبانو د ادارې کابو یو کال کړنو او د حکومتوالی په جوړولو کې یې پاتېوالی او د هغو د زورزیاتي کونکو مشرانو خپل ځانگړی شریعت چې په څرگنده په رېره او پروني (حجاب) کې رالښیږي، د هغه تریخ حقیقت څرگندوی دی چې:

افغانستان د خلکو د رښتیني ویلاړ او ارادې، رښتیني او تلپاتي سولې پر بنسټ د یوه ځواکمن ملي حکومت له جوړېدو څخه واټونه لیرې دی!

په دې توگه د افغانستان ملي او لوړې گټې او د هغه د هوسا او بسیا ساتنه د ډلو ټپلو، ایديالوجیکي غوښتنو او د مظلومو خلکو له دیني مقدساتو څخه د وسیلې په توگه د گټې اخیستو بلهاري کيږي.

په داسې یو کرغېرن اکر (حالت) کې دی چې سیمه ییزو او نړیوالو سیالانو او په ځانگړي توگه لالچي (حریص) گاونډیانو د "اسلامي جمهوریت" په لقبونو او "اسلامي ورورگلو" په شعارونو سره د افغانستان د لوټلو لپاره مټي رانغښتي دي او د هېواد خپلواکۍ او ملي واکمنۍ پر وړاندې زغرده گواښ او ځمکنی بشپړتیا ته زیان رسولی دی. تر ټولو ښکاره بېلگې یې د ایران له خوا له طالبانو سره د جوړ جاړي په پار له اوبو څخه د گټې اخیستې او د پاکستان له

خوا د کانونو او ارزښتناکو ډبرو لوتول دي او د نوموړي هېواد د لومړي وزير له خوا په نازړه سواندي او بي رحمي سره اعلانېږي چې:

له اقتصادي ناورين سره د جگړې په موخه مو له افغانستان څخه د ډبرو سکرو د راوړلو په برخه کې له دوه ميلياردو ډالرو زياته گټه کړې ده !!!

"سترگي دي اندېښمني دي، چې ملک دي له نورو سره دي!"

(په دې تړاو د طالبانو د ادارې چوپتيا او ناروښانه سياست و کړنلاره له پاکستان سره د پردې تر شا راکړه ورکړه په ډاگه باجپازي او د افغانستان د ملي گټو بلهاري کول گڼل کېږي.)

په دې روښتو ورځو کې په افغاني او نړيوالو رسنيو کې د بدخشان د واخان ولسوالۍ په اړه ډېرې خبرې خپرې شوي دي چې د تېرو دوو لسيزو مخينه لري او له بېلابېلو اړخونو يې څېړل د هر افغان او افغاني بنسټونو دنده ده چې د هېواد او خلکو اړمانونو ته ژمن دي .

په اروپا کې د افغانستان د حقوق پوهانو ټولني د " مارخورلي " افغانستان د ټوليز څارنوال او ملاتړکونکي په توگه دا موضوع په هر اړخيز ډول تر څيړني لاندې نيولي او د هېواد د لوړو ارزښتونو او د ولس د گټو په رڼا کې د واخان د سيمي خلکو تاريخي کړاونو او د هغوی د ژوند د کچې د لوړولو لپاره د اړينو اړتياوو په پام کې نيولو سره، د " نړۍ بام " په ملي پارک بدلول، د افغانستان د وياړ او لوړو ښېرازۍ لپاره لاندیني ټکي وړاندې کوي:

گرانو هېوادوالو خبراوسئ او هوښيار:

زموږ تاريخي دښمنان له هماغې لارې چې له څوارلسو لسيزو راهيسې يې ستاسو د هېواد پر وړاندې ناعلان شوي جگړه پيل کړې، هڅه کوي چې د هېواد نقشه سيده او د افغانستان « سر و غاړه » ځان پرېکړي

واخان زموږ د مور د ماتېکي ارزښت لري

واخان هېڅکله هم د **شخړې** وړ نه دی او زموږ د گران، يوموتي افغانستان د ځان نه بېلېدونکي برخه ده چې د هغه طبيعي زېرمو، خاورې او اوبو ته هر ډول تمه کول، د افغانستان پر ځمکنۍ بشپړتيا او ملي واکمنۍ تېری بلل کېږي.

- د ځمکنۍ بشپړتيا ساتل د تاريخي ذمه واری په توگه پرته له سرغړاوي د ټولو ښاروندانو يو بنسټيزه دند ده . د افغانستان د تاريخ له درسونو څخه تر ټولو لويه زدکړه دا تريخ او ريښتيني حقيقت دی چې:

د افغانستان د يو څپک خاورې پر وړاندې هر ډول جوړجاړی او سرټيټوالی يوازي د خاېنو خاورو پلورونکو او پرديپالو لپاره د هميشني شرم ځای ده چې هېواد د ناچارۍ، بي وزلۍ او ولسونه د پرمختگ او هوساينې له امکاناتو يې برخې کولو پرته بله لاسته راوړنه نه لري .

افغانستان وچې پورې تړلی هېواد او له خلکو او استعمار سره د تاريخي شخړو له امله د همدغو خوارو او ټيټو واکمنانو د پرېکړو پاته مړنی (ميراث) دی.

افغانستان د ملگرو ملتو د سازمان غړی دی او د دغه سازمان ټول غړي هېوادونه ژمن دي چې د افغانستان د ځمکنۍ بشپړتيا پر وړاندې د هر ډول گواښ له کارولو ډډه وکړي. د ملگرو ملتونو د منشور د دوهمې مادې څلورمه فقره لاندې څرگندتيا لري:

"تول غري په خپلو نړيوالو اړيكو كې د هر هغه گواښ يا خواک کارولو څخه ډډه كوي چې د يو هېواد د ځمکنۍ بشپړتيا يا سياسي خپلواکۍ په وړاندې د ملگرو ملتونو د موخو په خلاف وي."

په اروپا كې د افغان حقوق پوهانو ټولني دغه ليك د ملگرو ملتونو عمومي منشي جلالتمآب ته استولى او په دغه سازمان كې د افغانستان له استازي څخه يې غوښتي چې د افغانستان د ځمکنۍ بشپړتيا پر وړاندې د پاکستان د گواښونو او پلمو دسيسو مسله امنيت شورا ته وړاندې كړي.

د افغانستان لويه شتمني:

د افغانستان ستره پانگه او توپير يا د اسيا زړه د هغه اقتصادي جيوپوليتيكل وړتيا ده چې د تاريخ په اوږدو كې د تمدنونو د يوځای كېدونكي مركز، د اسيا د څلورلارې او د سهيلي اسيا، د منځنۍ اسيا او منځني ختيځ د نېلونكي ټكي په توگه پېژندل شوی دی.

په دې توگه:

د افغانستان تاريخي دښمنان هڅه كوي چې زموږ هېواد له دغه ستر تاريخي وياړ څخه بې برخې كړي او له خپلو نوكرانو سره د ستراتيژيک ژوروالي او كنفدراسيون د رامنځته كولو په موخه د ضيالحق او غلام اسحاق خان له پلانونو څخه ډير ډارونكي او تېري كونكي خوبونه پوره كړي.

- د نېلولو حياتي مسله، د بندرونو منځ ته راوړل او د سركونو جوړول.

يو روښانه او جوته خبره ده چې دا د ژوند مسله بايد د افغانستان د ملي ودې او پرمختگ د بنسټيزو دندو په سر كې وي. د يوه ځواکمن ملي دولت په شتون كې د دغو سترو تاريخي او ملي هيلو هراړخيز پلي كول لاندې دوو آرونو او اصولونو ته بشپړه پاملرنه غواړي.

د افغانستان ملي او پراخي گټې بايد د اجندا په سر كې ځای ولري.

- په هراړخيزه توگه د خلكو گټې، د ځايي خلكو بېرنيو اړتياوو او د هغو د ژوند د كچې ښه والی او سيمو ته يې بايد ژوره پاملرنه وشي.

په ټوليز ډول روښانو خبرواترو كې د کارپوهانو لخوا د دې مسلي مسلكي څيړنه:

د نړيوالې، سيمه ييزې او ملي اوسنيو پېچلو شېبو كې ټولې سياسي پرېكړې بايد د کارپوهانو د پراخو كتنو پر بنسټ وشي. د بشپړو څيړنو او كتنو پام هر ورو مرو دغو ټكو ته راوگرځي ترڅو د افغانستان د جيو پوليټيكل اقتصاد اهميت او گټې د بهرنيو موخو بلهاري نه شي.

د تاريخ په پريكړندو شيبو كې د خلكو تاريخي دندې:

هېوادونه د تاريخ په اوږدو كې د ولسونو لخوا خوندي او ساتل شوي چې د افغانستان تاريخ هم له دغو سترو تجربو ډك دی. په اوسنيو ناخوالو او د خلكو د آزادي ارادې پر بنسټ د يوه پياوړي ملي دولت په نشتوالي كې د خلكو له خپلواکۍ، ملي واكمني او ځمکنۍ بشپړتيا څخه ننگه بنسټيزه دنده پر غاړه لري. په دې توگه:

د وياړ ځای دی چې ژمن ملي شخصيتونه او بنسټونه په دې لاره كې مخكښان دي.

په اروپا کې د افغان حقوق پوهانو ټولنه د مدني ټولني، ملي ځواکونو، ټولنيزو او فرهنگي بنسټونو، د خلکو د حقونو له ملاتړ کونکو څخه په کلکه غوښتنه کوي چې:

له هر ډول بيلوالي او توپير پرته د دې رښتيني ملي غوښتنې لپاره د افغانستان سترو گټو ته لاس واچوو :

- د افغانستان نه بېلېدونکي حق

- د سولې او پرمختگ په لاره کې د افغانستان حق

- د هېواد د ټولو ولايتونو او سيمو د اندوليز او برابري ودې او پرمختيا حق

په رښتيني او زړوره توگه د افغانستان له ملي گټو څخه ننگه او د گاونډيانو مشروع گټو ته درناوی وکړو.

اوس چې لرغوني بدخشان او واخان د پاکستان د ترورېزم او ستر شيطاني کړووکړو موخې دي، راضي ټول په يوه چيغه غږ پورته کړو چې:

مور ټول بدخشاني او د واخان يو

او په دې توگه به په يوه پراخ مدني خوځښت کې د پېښې د رامنځته کېدو نه مخکې درملنه وکړو.

افغانستان د حماسو او ناورينو هېواد دی، او د تاريخ په دې **تندر** کې لمړی خپلې هيلې ژوندی وساتو او په گډه بايد:

د " هيلو له بدلون (انقلاب) " څخه ساتنه وکړو تر څو نړيوالو ته وښيو چې:

افغانستان حق لري او د دې جوگه دی چې :

هرومرو وسائل شي ، پاپښت او ټينگښت ومومي او د سولې او پرمختگ لويه لار پرانېزي

په دې ستر ملي پاڅون کې د پاکستان د سترو شيطاني پلمو او لانجو پروراندې ټول سياسي ځواکونه، فرهنگي او علمي

شخصيتونه، مدني ټولني او د افغان مهاجرينو فعالين، پرته له دې چې افغانستان په تيره نيمه پېړۍ کې د " شطرنج په

کومه ستونزمنه او کړاو خونه " کې اوسېده او يا کوم ايزم او سياسي نوم سره يې تړاو درلود يا لري، دوی د تاريخ

ازمايښت سره مخامخ دي چې څنگه د ملي يووالي په پراخه دايره کې د انساني چاپېر ، ملي اند او د افغانستان په گډون د

گډ هېواد د سترو گټو ننگه او ملاتړ کوي.

په درنښت

په اروپا کې د افغانستان د حقوق پوهانو د ټولني رهبري شورا

مير عبدالواحد سادات د ټولني رئيس